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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

 

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, através da Secretaria Adjunta de Planejamento 

e Governo Digital, Superintendência de Informações Socioeconômicas e Ordenamento Territorial, 

Coordenadoria de Estudos e Indicadores Socioeconômicos,  coloca à disposição do público as 

estimativas referentes às Contas Regionais: Produto Interno Bruto dos municípios Mato-grossenses – 

PIB dos municípios 2021. 

As estimativas do PIB dos municípios são desenvolvidas por projeto coordenado pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatísticas,  

Secretarias Estaduais de Governo e a Superintendência da Zona Franca de Manaus – Suframa. 

O cálculo obedece metodologia uniforme para todas as Unidades da Federação e é integrado, 

conceitualmente, aos procedimentos das Contas Nacionais e do Sistema de Contas Regionais que 

seguem o Manual de Contas Nacionais da ONU – SNA 2008.  Desta forma, seus resultados são coerentes 

e comparáveis entre si e com os resultados nacional e regional. 

O PIB dos municípios se baseia na distribuição (rateio), entre os municípios, do valor adicionado 

bruto (VAB) a preços básicos, em valores correntes, das atividades econômicas advindos do Sistema de 

Contas Regionais do Brasil, a partir de um rol de variáveis que permitem distribuir o VAB das 

atividades econômicas de cada Unidade da Federação entre seus respectivos municípios. 

O nível de publicação apresenta-se em Agropecuária, Indústria, Serviços, Administração Pública, 

impostos líquidos, PIB e PIB per capita.  Isso permite traçar, para cada município, o perfil econômico e 

setorial. 

As informações disponíveis são essenciais ao planejamento público e privado, projeção de 

cenários, formulação de políticas públicas e fixação de objetivos e metas perante o crescimento e 

desenvolvimento socioeconômico regional. 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

Tabela 1 - Posição ocupada pelos 20 maiores municípios, em 
relação ao Produto Interno Bruto e participações percentuais 
relativa e acumulada – 2021.                                                                               

Tabela 2 - Posição ocupada pelos 20 maiores municípios, em 
relação ao Produto Interno Bruto per capita e população – 2021.   

Tabela 3 - Posição ocupada pelos 20 maiores municípios, em 
relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) da Agropecuária e 
participações percentuais relativa e acumulada – 2021.   

Tabela 4 - Posição ocupada pelos 20 maiores municípios, em 
relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) da Indústria e 
participações percentuais relativa e acumulada - 2021. 

Tabela 5 - Posição ocupada pelos 20 maiores municípios, em 
relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) de Serviços e 
participações percentuais relativa e acumulada – 2021. 

Tabela 6 - Posição ocupada pelos 20 maiores municípios, em 
relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) da Administração, 
defesa, educação e saúde públicas e seguridade social (APU) e 
participações percentuais relativa e acumulada – 2021. 

Tabelas 7 e 8 – Produto Interno Bruto (PIB) MT por divisão 
regional – regiões intermediárias e imediatas -  2021. 

Tabela 9 – Valor Adicionado Bruto por setores econômicos – 
2021. 

Tabela 10 – Produto Interno Bruto e Per capita dos municípios 
de Mato Grosso – 2021. 

 

 

 

 

 

 

Nota:  As tabelas completas com os 141 municípios do estado de Mato Grosso podem ser obtidas 
através do sítio eletrônico da Seplag / Informações Econômicas / Estudos socioeconômicos / 
Produto Interno Bruto dos municípios, através do link:   

 http://www.seplag.mt.gov.br/index.php?pg=ver&id=5614&c=118&sub=true 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

Os resultados de 2021 demonstram que as economias dos 10 (dez) maiores municípios em 

relação do Produto Interno Bruto responderam por cerca de 48,37% do PIB do Estado e que os 20 

(vinte) maiores municípios apresentaram uma concentração econômica de 64,38% dentre os 141 

(cento e quarenta e um) municípios de Mato Grosso. 

Entre os cinco maiores municípios, a liderança pertence a Cuiabá (capital) com PIB estimado 

em R$ 29,7 bilhões e 12,75% de participação no PIB do Estado; seguido por Rondonópolis em R$ 

17,3 bilhões e 7,41% de participação; Sorriso em R$ 12,5 bilhões e 5,37% de participação;  Várzea 

Grande em R$ 9,9 bilhões e 4,25%; e Sinop em 9,6 bilhões e 4,12% de participação. 
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Relativa Acumulada

Cuiabá 1º 29.746.934                                                       12,75                        12,75              
Rondonópolis 2º 17.295.644                                                       7,41                         20,16              
Sorriso 3º 12.522.633                                                       5,37                         25,52              
Várzea Grande 4º 9.916.991                                                        4,25                         29,77              
Sinop 5º 9.623.877                                                        4,12                         33,89              
Sapezal 6º 6.978.731                                                        2,99                         36,88              
Primavera do Leste 7º 6.965.242                                                        2,98                         39,87              
Campo Novo do Parecis 8º 6.910.453                                                        2,96                         42,83              
Lucas do Rio Verde 9º 6.891.564                                                        2,95                         45,78              
Nova Mutum 10º 6.036.784                                                        2,59                         48,37              
Diamantino 11º 5.746.922                                                        2,46                         50,83              
Tangará da Serra 12º 5.585.259                                                        2,39                         53,22              
Campo Verde 13º 4.993.082                                                        2,14                         55,36              
Querência 14º 4.259.440                                                        1,83                         57,19              
Campos de Júlio 15º 3.302.547                                                        1,42                         58,60              
Nova Ubiratã 16º 3.270.201                                                        1,40                         60,01              
Canarana 17º 2.931.502                                                        1,26                         61,26              
Barra do Garças 18º 2.567.246                                                        1,10                         62,36              
Pontes e Lacerda 19º 2.436.222                                                        1,04                         63,41              
Cáceres 20º 2.264.674                                                        0,97                         64,38              
Mato Grosso - 233.390.203                                                     - -
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendência da 
Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 1 - Posição ocupada pelos municípios, em relação ao Produto Interno Bruto a preços correntes e participações 
percentuais relativa e acumulada - 2021

Municípios Posição ocupada 
Produto Interno Bruto a preços correntes

(1 000 R$)
Participação percentual (%)

RANKING DO PIB MUNICIPAL 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

O PIB per capita expressa uma relação entre o PIB nominal e população.  O maior PIB per capita 

pertenceu ao município de Campos de Júlio  com valor estimado em R$ 455.838 por habitante 

(também posicionado como o 10º maior no país), seguido por Santa Rita do Trivelato em R$ 343.161  

(17º maior no país);  Nova Ubiratã em R$ 261.784 (27º maior no país);  Diamantino em R$ 257.582 

(28º maior no país); e Sapezal  em R$ 253.011 (29º no país), estes entre os cinco maiores do Estado e 

entre os 30 maiores do país. 

Em termos de comparação, o PIB per capita de Campos de Júlio apresenta uma razão de 6,97 

em relação ao PIB per capita do estado de Mato Grosso (R$ 65.426).   A capital Cuiabá, com R$ 

47.701 encontra-se em 73º posição dentre todos os municípios do Estado. 

º  

 

6 

Campos de Júlio  1º 455.838 7.245 

Santa Rita do Trivelato  2º 343.161 3.602 

Nova Ubiratã  3º 261.784 12.492 

Diamantino  4º 257.582 22.311 

Sapezal  5º 253.911 27.485 

Porto dos Gaúchos  6º 246.782 5.344 

Ipiranga do Norte  7º 235.259 8.182 

Querência  8º 231.668 18.386 

Santa Carmem  9º 224.419 4.600 

Campo Novo do Parecis  10º 187.189 36.917 

Santo Antônio do Leste  11º 186.843 5.459 

Novo São Joaquim  12º 178.424 4.837 

São José do Xingu  13º 165.550 5.646 

Gaúcha do Norte  14º 163.138 7.913 

Itiquira  15º 156.247 13.727 

União do Sul  16º 145.943 3.455 

Tabaporã  17º 141.053 9.357 

Tapurah  18º 139.618 14.380 

São Félix do Araguaia  19º 135.991 11.934 

Nova Maringá  20º 133.034 9.056 

Cuiabá  73º 47.701 623.614 

Mato Grosso  - 65.426 3.567.234 

Brasil  - 42.248 213.317.639 
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendência da Zona 
Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 2 - Posição ocupada pelos municípios, em relação ao Produto Interno Bruto 
per capita  e população - 2021         

Municípios
Posição Ocupada em relação ao                   

PIB per capita
Produto Interno 

Bruto per capita  (R$)
População

RANKING DO PIB PER CAPITA 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

AGROPECUÁRIA 

Em 2021, o grau de concentração do valor adicionado bruto (VAB) da agropecuária para os 20 

(vinte) maiores municípios foi de 56,81%.   

O destaque cabe aos quatro maiores valores que foram, na ordem, pertencentes aos municípios 

de Sapezal em R$ 5,00 bilhões e participação em 6,26%  (considerado o maior VAB do setor no país);  

Sorriso  em R$ 4,27 bilhões e 5,35% (segundo maior VAB do setor no país) ; Diamantino em R$ 4,01 

bilhões  e 5,01% (quarto maior VAB do setor no país) ; e Campo Novo do Parecis em R$ 3,91 bilhões 

e 4,90% (quinto maior VAB do setor no país). 
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Relativa Acumulada

Sapezal 1º 5.004.239 6,26 6,26

Sorriso 2º 4.271.404 5,35 11,61

Diamantino 3º 4.006.059 5,01 16,63

Campo Novo do Parecis 4º 3.914.050 4,90 21,53

Campo Verde 5º 2.685.845 3,36 24,89

Nova Mutum 6º 2.572.710 3,22 28,11

Nova Ubiratã 7º 2.465.115 3,09 31,20

Querência 8º 2.209.267 2,77 33,96

Campos de Júlio 9º 2.203.536 2,76 36,72

Primavera do Leste 10º 2.198.721 2,75 39,47

Lucas do Rio Verde 11º 1.953.082 2,44 41,92

Canarana 12º 1.549.542 1,94 43,86

Tangará da Serra 13º 1.448.813 1,81 45,67

Tapurah 14º 1.400.411 1,75 47,42

Brasnorte 15º 1.399.305 1,75 49,17

Ipiranga do Norte 16º 1.367.636 1,71 50,89

Paranatinga 17º 1.364.451 1,71 52,60

Itiquira 18º 1.265.968 1,58 54,18

São Félix do Araguaia 19º 1.054.201 1,32 55,50

Porto dos Gaúchos 20º 1.050.260 1,31 56,81
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendência 
da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 3 - Posição ocupada pelos municípios, em relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) da 
Agropecuária e participações percentuais relativa e acumulada - 2021

Municípios Posição Ocupada
VAB Agropecuária              

(1 000 R$)

Parcitipação (%)

ANÁLISE SETORIAL 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

INDÚSTRIA 

Na indústria, em 2021, os 07 (sete) maiores municípios em relação ao valor adicionado bruto 

(VAB) da indústria alcançaram cerca de ½ do resultado do setor econômico (51,80%) e os 20 (vinte) 

maiores revelaram uma concentração de 74,02%. 

As 04 (quatro) maiores participações concentraram cerca de 38,84% do setor econômico e são 

representados pelos municípios de Cuiabá com VAB da indústria em R$ 4,67 bilhões e participação 

em 14,52% ; Rondonópolis em R$ 4,18 bilhões e 12,98%; Várzea Grande em R$ 1,96 bilhões e 6,08% 

e Sorriso em R$ 1,69 bilhões e 5,25%. 
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Relativa Acumulada

Cuiabá 1º 4.673.741                    14,52                14,52             
Rondonópolis 2º 4.177.538                    12,98                27,51             
Várzea Grande 3º 1.955.783                    6,08                  33,59             
Sorriso 4º 1.690.571                    5,25                  38,84             
Sinop 5º 1.687.819                    5,25                  44,08             
Lucas do Rio Verde 6º 1.486.392                    4,62                  48,70             
Nova Mutum 7º 996.684                       3,10                  51,80             
Primavera do Leste 8º 851.697                       2,65                  54,45             
Pontes e Lacerda 9º 768.928                       2,39                  56,84             
Tangará da Serra 10º 735.980                       2,29                  59,12             
Aripuanã 11º 708.398                       2,20                  61,33             
Campo Novo do Parecis 12º 611.567                       1,90                  63,23             
Nobres 13º 525.085                       1,63                  64,86             
Campo Verde 14º 499.112                       1,55                  66,41             
Campos de Júlio 15º 452.793                       1,41                  67,82             
Paranaíta 16º 423.541                       1,32                  69,13             
Barra do Garças 17º 408.154                       1,27                  70,40             
Itiquira 18º 404.168                       1,26                  71,66             
Barra do Bugres 19º 402.718                       1,25                  72,91             
Alto Araguaia 20º 356.189                       1,11                  74,02             
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendência da Zona 
Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 4 - Posição ocupada pelos municípios, em relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) da 
Indústria e participações percentuais relativa e acumulada - 2021

Municípios
Posição 

Ocupada
VAB Indústria                      

(1 000 R$)

Parcitipação (%)

ANÁLISE SETORIAL 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

SERVIÇOS (exceto Adm. Pública) 

Nos serviços (exceto administração pública), os 20 (vinte) maiores municípios representaram 

78,55% do setor econômico. 

Dos municípios que somaram  cerca de ½ do resultado do setor econômico (51,32%) temos um 

grupo de cinco municípios formado pela capital Cuiabá com VAB estimado em R$ 15,66 bilhões e 

participação relativa de 21,37%; Rondonópolis em R$ 8,14 bilhões  e 11,11% ; Várzea Grande em R$ 

4,63 bilhões e 6,31 % ; Sorriso em R$ 4,60 bilhões e 6,28% ; e Sinop em R$ 4,58 bilhões e 6,25%. 
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Relativa Acumulada

Cuiabá  1º 15.660.667 21,37 21,37

Rondonópolis  2º 8.137.633 11,11 32,48

Várzea Grande  3º 4.626.202 6,31 38,79 

Sorriso  4º 4.601.911 6,28 45,07 

Sinop  5º 4.579.776 6,25 51,32 

Primavera do Leste  6º 2.655.242 3,62 54,94 

Lucas do Rio Verde  7º 2.264.781 3,09 58,04 

Tangará da Serra  8º 2.044.547 2,79 60,83

Campo Novo do Parecis  9º 1.603.445 2,19 63,01 

Nova Mutum  10º 1.580.181 2,16 65,17 

Querência  11º 1.319.744 1,80 66,97 

Barra do Garças  12º 1.211.371 1,65 68,62 

Campo Verde  13º 1.148.956 1,57 70,19 

Sapezal  14º 1.047.230 1,43 71,62 

Diamantino  15º 944.474 1,29 72,91

Cáceres  16º 914.198 1,25 74,16

Canarana  17º 896.039 1,22 75,38

Alta Floresta  18º 844.035 1,15 76,53

Pontes e Lacerda  19º 811.121 1,11 77,64

Água Boa  20º 665.896 0,91 78,55
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e 
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 5 - Posição ocupada pelos municípios, em relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) 
de Serviços e participações percentuais relativa e acumulada - 2021

Municípios Posição Ocupada
VAB Serviços                      

(1 000 R$)

Parcitipação (%)

ANÁLISE SETORIAL 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Em 2021,  o valor dos serviços da administração pública (Administração, defesa, educação, saúde 

pública e seguridade social – APU) dos 20 (vinte) maiores municípios em relação ao VAB do setor 

econômico alcançou 60,86%. 

Em termos gerais, a APU é mais expressiva em concentrações urbanas que exigem a maior 

presença desses serviços de natureza pública (Capitais, região metropolitana, urbanização ou maiores 

arranjos populacionais, por exemplo).  

A participação acumulada de Cuiabá e Várzea Grande representou 24,87 do setor econômico do 

Estado (aproximadamente de ¼ da participação do Estado). 
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Relativa Acumulada

Cuiabá 1º 4.407.600 17,63 17,63

Várzea Grande 2º 1.810.591 7,24 24,87

Rondonópolis 3º 1.704.532 6,82 31,68

Sinop 4º 1.014.533 4,06 35,74

Tangará da Serra 5º 712.122 2,85 38,59

Sorriso 6º 689.865 2,76 41,34

Cáceres 7º 621.667 2,49 43,83

Lucas do Rio Verde 8º 507.317 2,03 45,86

Primavera do Leste 9º 495.426 1,98 47,84

Barra do Garças 10º 406.278 1,62 49,47

Alta Floresta 11º 360.814 1,44 50,91

Nova Mutum 12º 360.631 1,44 52,35

Campo Verde 13º 316.842 1,27 53,62

Campo Novo do Parecis 14º 296.294 1,18 54,80

Pontes e Lacerda 15º 290.861 1,16 55,96

Juína 16º 270.756 1,08 57,05

Colniza 17º 241.621 0,97 58,01

Guarantã do Norte 18º 237.510 0,95 58,96

Juara 19º 237.409 0,95 59,91

Peixoto de Azevedo 20º 236.977 0,95 60,86
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendência da 
Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 6 - Posição ocupada pelos municípios, em relação ao Valor Adicionado Bruto (VAB) da 
Administração, defesa, educação e saúde públicas e seguridade social (APU) e participações 

percentuais relativa e acumulada - 2021

Municípios Posição Ocupada
VAB APU                              
(1 000 R$)

Parcitipação (%)

ANÁLISE SETORIAL 
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 

 

 

 

 
 

Nota:  Dados organizados conforme nova divisão regional do Brasil para fins estatísticos – IBGE 
2017.  O novo recorte introduz as escalas em regiões intermediárias e imediatas que anteriormente 
eram conhecidas como mesorregiões e microrregiões.  A nova divisão regional do Brasil para fins 
estatísticos pode ser obtida através do sítio eletrônico do IBGE, através do link: 

https://www.ibge.gov.br/geociencias/cartas-e-mapas/redes-geograficas/15778-divisoes-
regionais-do-brasil.html 
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Posição Regiões Intermediárias PIB (1.000 R$)

1º Cuiabá 84.403.765                                            

2º Sinop 70.079.188                                            

3º Rondonópolis 39.477.652                                            

4º Barra do Garças 25.371.766                                            

5º Cáceres 14.057.832                                            
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de  Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e  Superintendência da 
Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 7 - Produto Interno Bruto por regiões intermediárias - 2021

Posição Regiões imediatas PIB (1.000 R$)

1º Cuiabá 50.201.651                 

2º Sorriso 35.903.234                 

4º Rondonópolis 25.809.613                 

3º Tangará da Serra 24.475.819                 

5º Sinop 17.548.917                 

6º Água Boa 12.114.980                 

7º Primavera do Leste 11.198.888                 

8º Diamantino 9.726.294                   

9º Pontes e Lacerda - Comodoro 8.302.084                   

10º Confresa-Vila Rica 7.630.081                   

11º Barra do Garças 5.626.705                   

12º Juína 4.582.349                   

14º Alta Floresta 4.151.937                   

13º Juara 4.105.761                   

15º Peixoto de Azevedo - Guarantã do Norte 3.786.989                   

16º Mirassol D'Oeste 2.920.715                   

17º Cáceres 2.835.033                   

18º Jaciara 2.469.152                   

Tabela 8 - Produto Interno Bruto por regiões imediatas - 2021

Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de  Governo e Superintendência 
da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

PIB MT POR DIVISÃO REGIONAL 



 

1
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CONTAS REGIONAIS: PIB DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO EM 2021 
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Agropec. Indústria Serviços APU VAB Total

1º Cuiabá 4.888.308            8.144.851       22.498.392      7.540.855      43.072.406              

2º Sorriso 16.463.945          4.453.310       9.989.730        2.004.240      32.911.226              

3º Tangará da Serra 12.904.602          2.458.257       5.504.188        1.836.903      22.703.949              

4º Rondonópolis 5.317.168            5.439.046       9.460.463        2.459.232      22.675.909              

5º Sinop 4.967.938            2.785.522       6.121.479        1.822.553      15.697.491              

6º Água Boa 6.452.382            576.814          3.296.975        857.513         11.183.684              

7º Primavera do Leste 5.140.449            1.093.651       3.173.931        830.293         10.238.325              

8º Diamantino 6.299.949            780.763          1.522.081        626.052         9.228.844                

9º Pontes e Lacerda - Comodoro 3.731.965            1.514.759       1.699.468        752.217         7.698.409                

10º Confresa-Vila Rica 4.230.259            383.297          1.636.032        886.475         7.136.063                

11º Barra do Garças 2.013.475            680.627          1.690.574        781.488         5.166.163                

12º Juína 858.463               1.119.915       1.160.156        993.927         4.132.461                

13º Juara 2.574.255            216.191          688.284           387.124         3.865.853                

14º Alta Floresta 872.471               878.715          1.227.226        765.543         3.743.956                

15º Peixoto de Azevedo - Guarantã do Norte 971.544               406.841          1.332.846        668.291         3.379.523                

16º Mirassol D'Oeste 529.887               688.581          774.971           659.598         2.653.038                

17º Cáceres 522.534               264.917          1.003.810        763.352         2.554.613                

18º Jaciara 1.142.845            291.917          496.149           371.756         2.302.668                
          79.882.439       32.177.974        73.276.756      25.007.411              210.344.581 

Posição Regiões Imediatas
VAB Setores Econômicos (1.000 R$)

Total Mato Grosso

  Tabela 9 -  Valor adicionado bruto por setores econômicos das regiões imediatas de Mato Grosso - 2021

Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de  Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

VALOR ADICIONADO BRUTO (VAB) POR SETORES ECONÔMICOS 
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Posição Municípios PIB (1.000 R$) PIB per capita (R$)

1º Cuiabá 29.746.934                   47.701                     

2º Rondonópolis 17.295.644                   72.182                     

3º Sorriso 12.522.633                   131.899                   

4º Várzea Grande 9.916.991                     34.151                     

5º Sinop 9.623.877                     64.607                     

6º Sapezal 6.978.731                     253.911                   

7º Primavera do Leste 6.965.242                     109.043                   

8º Campo Novo do Parecis 6.910.453                     187.189                   

9º Lucas do Rio Verde 6.891.564                     98.916                     

10º Nova Mutum 6.036.784                     125.187                   

11º Diamantino 5.746.922                     257.582                   

12º Tangará da Serra 5.585.259                     51.893                     

13º Campo Verde 4.993.082                     113.394                   

14º Querência 4.259.440                     231.668                   

15º Campos de Júlio 3.302.547                     455.838                   

16º Nova Ubiratã 3.270.201                     261.784                   

17º Canarana 2.931.502                     132.641                   

18º Barra do Garças 2.567.246                     41.607                     

19º Pontes e Lacerda 2.436.222                     52.841                     

20º Cáceres 2.264.674                     23.754                     

21º Itiquira 2.144.803                     156.247                   

22º Paranatinga 2.135.914                     91.867                     

23º Alta Floresta 2.111.882                     40.531                     

24º Brasnorte 2.087.179                     101.462                   

25º Tapurah 2.007.700                     139.618                   

26º Água Boa 2.000.669                     74.990                     

27º Ipiranga do Norte 1.924.887                     235.259                   

28º São Félix do Araguaia 1.622.921                     135.991                   

29º Pedra Preta 1.575.822                     89.806                     

30º Barra do Bugres 1.568.905                     44.018                     

31º Confresa 1.530.707                     47.721                     

32º São José do Rio Claro 1.465.623                     68.644                     

33º Aripuanã 1.446.102                     62.691                     

34º Juara 1.365.628                     38.714                     

35º Juína 1.332.958                     32.361                     

36º Tabaporã 1.319.830                     141.053                   

37º Porto dos Gaúchos 1.318.804                     246.782                   

38º Alto Taquari 1.295.818                     113.539                   

39º Vera 1.291.936                     110.130                   

40º Gaúcha do Norte 1.290.912                     163.138                   

Tabela 10 - Produto Interno Bruto e Per capita dos municípios mato-grossenses - 2021

PRODUTO INTERNO BRUTO E PER CAPITA DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO 
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(continuação)

Posição Municípios PIB (1.000 R$) PIB per capita (R$)

41º Matupá 1.282.894             75.389                        

42º Colíder 1.269.414             37.496                        

43º Comodoro 1.258.222             59.213                        

44º Santa Rita do Trivelato 1.236.067             343.161                      

45º Chapada dos Guimarães 1.214.583             53.931                        

46º Nova Maringá 1.204.757             133.034                      

47º Jaciara 1.197.871             43.251                        

48º Alto Garças 1.197.646             97.188                        

49º Alto Araguaia 1.172.926             59.497                        

50º Nobres 1.114.914             72.718                        

51º Guarantã do Norte 1.099.235             30.166                        

52º Poxoréu 1.077.754             67.630                        

53º Cláudia 1.068.396             86.594                        

54º Feliz Natal 1.044.898             70.378                        

55º Nova Xavantina 1.033.278             47.627                        

56º Santa Carmem 1.032.326             224.419                      

57º Santo Antônio do Leste 1.019.978             186.843                      

58º São José do Xingu 934.694                165.550                      

59º Peixoto de Azevedo 918.582                25.734                        

60º Nova Canaã do Norte 909.160                70.609                        

61º Vila Rica 879.190                32.628                        

62º Novo São Joaquim 863.038                178.424                      

63º Colniza 849.114                20.651                        

64º Mirassol d'Oeste 835.683                29.703                        

65º Santo Antônio do Leverger 819.097                47.655                        

66º Paranaíta 796.220                70.518                        

67º Bom Jesus do Araguaia 769.151                112.614                      

68º Ribeirão Cascalheira 756.831                72.424                        

69º Nova Olímpia 732.123                35.164                        

70º Guiratinga 727.167                46.199                        

71º Itanhangá 721.462                102.626                      

72º Poconé 709.536                21.252                        

73º Marcelândia 674.579                66.744                        

74º Dom Aquino 673.329                83.261                        

75º Araputanga 655.137                38.361                        

76º Vila Bela da Santíssima Trindade 639.124                38.942                        

77º Porto Alegre do Norte 568.701                44.260                        

78º Rosário Oeste 535.073                31.477                        

79º Denise 529.608                55.018                        

80º Juscimeira 528.664                47.525                        

Tabela 10 - Produto Interno Bruto e Per capita dos municípios mato-grossenses - 2021
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(continuação)

Posição Municípios PIB (1.000 R$) PIB per capita (R$)

81º União do Sul 504.232                               145.943                     

82º Terra Nova do Norte 502.308                               54.105                       

83º Novo Mundo 486.277                               50.946                       

84º General Carneiro 481.737                               84.131                       

85º São José dos Quatro Marcos 448.527                               23.873                       

86º Nova Lacerda 445.610                               64.948                       

87º Campinápolis 437.344                               26.958                       

88º Nova Marilândia 422.855                               126.907                     

89º Itaúba 419.030                               116.107                     

90º Nossa Senhora do Livramento 387.845                               29.622                       

91º Nova Monte Verde 367.237                               39.172                       

92º Jauru 348.817                               41.640                       

93º Nova Bandeirantes 343.374                               21.391                       

94º Nova Santa Helena 333.258                               88.750                       

95º Cotriguaçu 326.770                               15.773                       

96º Nortelândia 325.663                               55.593                       

97º Santa Cruz do Xingu 320.574                               118.731                     

98º Tesouro 312.784                               83.165                       

99º Porto Esperidião 308.624                               25.347                       

100º Santa Terezinha 300.591                               35.169                       

101º Carlinda 299.375                               29.659                       

102º Juruena 297.909                               17.721                       

103º Cocalinho 297.685                               52.079                       

104º Canabrava do Norte 267.192                               56.717                       

105º Alto Boa Vista 264.046                               37.232                       

106º Lambari D'Oeste 244.980                               39.222                       

107º Apiacás 233.848                               22.419                       

108º Arenápolis 232.263                               24.711                       

109º Planalto da Serra 231.895                               87.939                       

110º Castanheira 215.114                               24.495                       

111º Torixoréu 211.360                               60.614                       

112º Ribeirãozinho 188.990                               77.487                       

113º Jangada 188.785                               22.421                       

114º Nova Guarita 167.439                               37.994                       

115º Alto Paraguai 166.648                               14.382                       

116º Santo Afonso 161.564                               51.063                       

117º Conquista D'Oeste 143.205                               34.399                       

118º Nova Nazaré 140.597                               35.035                       

119º Araguaiana 126.594                               41.316                       

120º Barão de Melgaço 124.620                               15.263                       

Tabela 10 - Produto Interno Bruto e Per capita dos municípios mato-grossenses - 2021
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(continuação)

Posição Municípios PIB (1.000 R$) PIB per capita (R$)

121º Curvelândia 123.845                                23.513                          

122º Pontal do Araguaia 123.228                                17.675                          

123º Rondolândia 114.382                                28.111                          

124º Acorizal 109.162                                20.562                          

125º Nova Brasilândia 109.136                                29.851                          

126º Rio Branco 107.214                                20.830                          

127º Indiavaí 103.601                                36.921                          

128º Novo Horizonte do Norte 101.499                                24.944                          

129º Salto do Céu 94.322                                  29.238                          

130º Glória D'Oeste 89.234                                  29.844                          

131º Figueirópolis D'Oeste 83.626                                  24.517                          

132º Porto Estrela 83.561                                  29.907                          

133º Vale de São Domingos 77.155                                  24.697                          

134º Serra Nova Dourada 74.485                                  43.687                          

135º São Pedro da Cipa 69.288                                  14.366                          

136º São José do Povo 58.964                                  14.374                          

137º Novo Santo Antônio 56.651                                  20.459                          

138º Reserva do Cabaçal 47.466                                  17.235                          

139º Luciara 41.177                                  20.224                          

140º Ponte Branca 31.235                                  20.482                          

141º Araguainha 28.039                                  30.846                          
Fonte: IBGE, em parceria com os Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de Governo e Supe rintendência da 
Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

Tabela 10 - Produto Interno Bruto e Per capita dos municípios mato-grossenses - 2021
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